令和３年１月２２日

保護者 様

                               上柴西幼稚園長 栗田 敦

        第２回 上柴西幼稚園 保護者による評価結果について(お知らせ)

いつも園の教育活動にご支援・ご協力をいただき有り難うございます。

標記の件について、保護者の皆様のご協力により園及び園児・ご家庭に関する調査の結果今年度

第２回目がまとまりましたので下記のとおりお知らせいたします。

下図のグラフは、ご回答いただいた質問項目について(よくあてはまる=100 ポイント、ややあて

はまる=75 ポイント、あまりあてはまらない=50 ポイント、あてはまらない=25 ポイント)とし

て、さくら組・きりん組のデータをそれぞれの項目ごとに和して人数で割り点数化したもので

す。

                     記

結果・考察

7月と比べると低いのは前回と同じ項目「自分の思っていることを話せる P82」「子どもとのふ

れあい P85」でした。しかし、今回もどの項目においても 80 ポイント以上で全体的に見て悪く

はないと思います。「早寝早起き等規則正しい生活 P89」は前回より伸びていてとてもよいことだ

と思っています。「遊べる友だちがいるP95」「幼稚園が楽しみP91」「相談しやすいP97」「教育

75

80

85

90

95

100

89
91

82

92
90

93

96

94
91

88 88 87
90

75

91

95

83

92
94

96 97
95 96

89

93
91

91

89

令和２年度保護者による評価結果 (12月上柴西幼稚園36件調査)

7月 12月

活動を伝えている P95」「思いやり豊かな指導 P94」と園児が友達と仲良く遊び楽しい活動が大

変できていることは、大変喜ばしいこととで有難いことです。これもご家庭と園が一体となり、楽

しい生活・学び・遊びが適っているこそだからと思います。また、「相談しやすい体制や場づくり」

「健康・安全な適切な指導や間違いに対する適切な指導」もご家庭の方針・理解が園の方針と共有・

実行できていると思っています。そして、公立の幼稚園として安全・安心や小学校との深い連携は

強みとしているので、さらに質の高い幼稚教育をめざせるよう努めていきたいと思います。どうぞ

よろしくお願いします。

また、来年度より幼稚園は、新しい取組が実施されるにあたり、PTA組織・活動等様々なことが

変革される予定です。コロナ感染防止についてもいろいろと留意していく中で、今までとは違った

安全面の配慮から活動自粛や変更が予想されると思いますが、子供たちをしっかり育てるという使

命を抱き、様々なことを乗り越えたり挑戦したりしていかなくてはならないと思っています。

保護者の皆様のご協力を頂き、または、ご意見を得て良い点はより伸ばし反省点は変更しよい子供

たちが育つよう頑張りたいと思います。今年の箱根駅伝のゴールに見られる駒澤大学の逆転優勝か

ら、大八木監督の話には「諦めなければ何が起こるかわからない。最後まで最善を尽くす。」とあり

ました。諦めたらそこでレースは終わりです。上柴西幼稚園は、みんなで連帯(一致協力・団結)し

て前向きにやっていくパワーがあります。それを原にしっかりと子供たちを育てていきたいと思い

ました。

追加、今回14項目「家ではスマホ・テレビゲームの約束を守っている」は、前回のお手伝いを

している約束と内容が違っているため比較はできませんが、約束的なことをきちんと決め守るよう

にしていることは、小さいうちからの良い習慣や適切な指導が見られ安心しています。有難うござ

いました。

ご意見・感想等

・先生方にはコロナ禍で大変な中いろいろなご配慮をいただきありがとうございます。子供のこと

でも相談し易く親身になって話を聞いてくださり、すごく細かいところまで見ていただき安心し

ています。子供のことについて至らないところがありますのでいろいろと教えていただければ

と思います。

・表現遊びでは先生たちの手作りの衣装を着てみんなとてもかわいかったです。間近で子供たちの

成長している姿、頑張っている様子が見られてとてもよかったです。

子どもの気持ちを受け止めて、丁寧に対応してくださりありがとうございます。

・先生のおかげで毎日安心して子供をあづけることができます。

・毎日楽しく通っています。いつもありがとうございます。

・いつもありがとうございます。翌日の日程がもう少し早目にわかるとありがたいです。

・お世話になっています。いろいろと気にかけていただいてありがとうございます。

・子供たちの健康・安全・衛生面など、毎日見守っていただきありがとうございます。

・ホームページの日誌を細目に更新してくれて幼稚園の様子がわかりやすい。先生方が子供たちの

よいところをたくさん褒めてくれるので自信がつき苦手なことも挑戦できるようになった。

・いつも安心して預けることができありがとうございます。